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РАЗДЕЛ   I



Направление развития системы обязательного 
пенсионного страхования – 

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОЕ УСИЛЕНИЕ 
СТРАХОВЫХ ПРИНЦИПОВ

Развитие страховых принципов за счет:
- введения зависимости размера пенсии от величины 
уплаченных за застрахованных лиц платежей в 
систему обязательного пенсионного страхования;

- персонификации сведений о начисленных и уплаченных 
страховых взносах за каждое застрахованное лицо;

- стимулирования уплаты дополнительных страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование; 

- замены ЕСН страховыми взносами – индивидуально-
возмездными платежами.



Важнейший принцип организации персонифицированного 
учета - соответствие сведениям  о фактически 
перечисленных суммах страховых взносов.

✍Синхронизация потоков повышает качество информации 
персонифицированного учета, в том числе для назначения 
пенсий, обеспечивает полный учет пенсионных прав граждан;

✍ Подтверждение сумм страховых взносов индивидуальными 
сведениями обеспечивает дополнительное влияние на 
платежную и отчетную дисциплину страхователей. 

Новое качество финансовой составляющей системы 
обязательного пенсионного страхования:

 СИНХРОНИЗАЦИЯ   ФИНАНСОВОГО 
И   ИНФОРМАЦИОННОГО ПОТОКОВ



Объективные причины изменения законодательства              о 
страховых взносах на обязательное                          пенсионное 

страхование

необходимость синхронизации информационного потока и 
финансового потоков в отношении средств на социальное 
страхование в целях достижения максимально эффективного 
социального обеспечения граждан (достигается объединением в 
одних руках функций администратора платежей и страховщика по 
обязательному социальному страхованию)

необходимость упрощения порядка и правил уплаты 
обязательных платежей на социальное страхование (достигается 
упразднением ЕСН и введением страховых взносов на конкретные виды 
социального страхования с единой базой начисления)

необходимость обеспечения финансовой устойчивости 
социального страхования (достигается введением тарифов страховых 
взносов, обеспечивающих доходную часть бюджетов государственных 
внебюджетных фондов в необходимом объеме)

необходимость повышения уровня эффективности 
фискального администрирования платежей на социальное 
страхование (достигается установлением единого администратора по 
виду платежа на социальное страхование)



Федеральный закон от 24.07.2009 
№ 212-ФЗ «О страховых взносах 
в Пенсионный фонд Российской 

Федерации, 
Фонд социального страхования 

Российской Федерации, Федеральный 
фонд 

обязательного медицинского 
страхования 

и территориальные фонды 
обязательного медицинского 

страхования» 

РАЗДЕЛ   II



Органы, осуществляющие контроль за уплатой 
страховых взносов

страховые взносы на 
обязательное 
социальное 

страхование на случай 
временной 

нетрудоспособности и 
в связи с 

материнством, 
уплачиваемые в ФСС

страховые взносы на 
обязательное 
пенсионное 

страхование, 
уплачиваемые в ПФР

страховые взносы на 
обязательное 
медицинское 
страхование, 

уплачиваемые в 
фонды обязательного 

медицинского 
страхования

Территориальные 
фонды обязательного 

медицинского 
страхования

Федеральный 
фонд 

обязательного 
медицинского 
страхования

Фонд социального 
страхования 
Российской 

Федерации и его 
территориальные 

органы 

Информационный обмен в 
электронном виде

Пенсионный фонд 
Российской 

Федерации  и его 
территориальные 

органы 



Сроки, установленные Федеральным законом № 212-ФЗ определяются

календарной датой 

указанием на событие, которое должно неизбежно наступить

указанием на действие, которое должно быть совершено 

периодом времени, который исчисляется годами, кварталами, 
месяцами или днями

Течение срока начинается на следующий день после календарной 
даты или наступления события (совершения действия), которым 
определено его начало 

Срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок 
не установлен в календарных днях. Рабочим днем считается день, 
который не признается в соответствии с законодательством 
выходным и (или) нерабочим праздничным днем 

В случае, если последний день срока приходится на день, 
признаваемый в соответствии с законодательством выходным и 
(или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока 
считается ближайший следующий за ним рабочий день.



Плательщики страховых взносов

Организации

российские организации

иностранные юридические 
лица, компании и другие 

корпоративные образования 

международные организации

филиалы и представительства 
иностранных лиц и 

международных организаций, 
созданные на территории 

Российской Федерации 

Индивидуальные 
предприниматели

Физические лица

физические лица, 
зарегистрированные в 

установленном порядке и 
осуществляющие 

предпринимательскую 
деятельность без 

образования 
юридического лица, главы 

КФХ

граждане Российской 
Федерации, иностранные 

граждане и лица без 
гражданства 

адвокаты

частные нотариусы

физические лица

обособленные подразделения 
организаций

 имеющие отдельный баланс, расчетный 
счет и начисляющие выплаты и иные 

вознаграждения в пользу физических лиц  

в т.ч.физические лица, добровольно 
вступившие в правоотношения по уплате 

страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование



Плательщики страховых взносов имеют право

представлять свои 
интересы 

лично либо через 
своего представителя

своевременный зачет 
или возврат сумм 

излишне 
уплаченных либо 

излишне 
взысканных 

страховых взносов, 
пеней и штрафов

получать от
 федерального 

органа исполнительной 
власти, 

письменные ответы 
на вопросы

получать копии 
акта проверки и 
решений органов 

контроля за уплатой 
страховых взносов, 

а также требования 
об уплате страховых 

взносов

возмещение в полном
 объеме убытков, 

причиненных 
незаконными 

актами органов 
контроля

или незаконными 
действиями 

(бездействием) 
их должностных  лиц

не выполнять 
неправомерные 

акты и требования 
органов контроля 
и их должностных 

лиц, не 
соответствующие 

законодательству или 
иным федеральным 

законам

представлять органам 
контроля за уплатой 

страховых взносов
пояснения по исчислению 

и уплате страховых 
взносов, а также по 
актам проведенных 

проверок

получать по месту
 своего учета от

 органов контроля 
за уплатой страховых

 взносов бесплатно 
информацию

участие в процессе 
рассмотрения 

материалов проверки 
или иных актов органов 

контроля за уплатой 
страховых взносов

требовать от 
должностных

 лиц органов контроля 
соблюдения 

законодательства
при совершении ими 

действий в отношении 
плательщиков 

страховых 
взносов

обжаловать акты 
органов 

контроля за уплатой 
страховых взносов 

и действия (бездействие) 
их должностных лиц

присутствовать при 
проведении выездной 

проверки



Плательщики страховых взносов обязаны

представлять в органы 
контроля 

и их должностным лицам 
документы, 

подтвержда-
ющие  правильность 

исчисления и полноту 
уплаты (перечисления) 

страховых взносов

представлять в 
установленном порядке 

в орган контроля 
по месту учета расчеты 

по начисленным 
и уплаченным 

страховым взносам

вести в установленном 
порядке учет объектов 

обложения 
страховыми взносами,
начислений страховых 

взносов

обязаны письменно 
сообщать 

в орган контроля 
по месту нахождения 

организации, 
месту жительства 

индивидуального
предпринимателя:

выполнять законные 
требования органа

контроля  об устранении 
выявленных нарушений, 

 а также не препятство-
вать их законной 

деятельности 

правильно исчислять 
и своевременно 

уплачивать
(перечислять) 

страховые 
взносы

обеспечивать в течение 
шести лет 

сохранность 
документов, 

подтверждающих  
исчисление и уплату 

сумм страховых взносов

об открытии 
(закрытии) 

счетов в банке в 
течение семи 

дней со дня открытия 
(закрытия) таких 

счетов. 
Индивидуальные 

предприниматели 
сообщают 

о счетах в банке, 
используемых 

ими в 
предпринимательской 

деятельности 

о создании или закрытии 
обособленных 
подразделений 

организации в течение 
одного 

месяца со дня создания 
обособленного 
подразделения
или закрытия 
обособленного 
подразделения 
(прекращения 
деятельности 
организации 

через обособленное
подразделение

о реорганизации 
(ликвидации) 

организации, 
прекращении 

физическим лицом 
деятельности в 

качестве 
индивидуального 

предприни-
мателя в течение трех 

дней 
со дня принятия такого 

решения.



База для начисления страховых взносов плательщиков 
страховых взносов, производящих выплаты физическим 

лицам

организации

индивидуальные 
предприниматели) 

сумма выплат и иных вознаграждений, 
предусмотренных частью 1 статьи 7 
Федерального закона, начисленных 
плательщиками страховых взносов за 
расчетный период в пользу физических 
лиц, за исключением сумм, указанных в 
статье 9 настоящего Федерального 
закона 

физические лица, не 
признаваемые 
индивидуальными 
предпринимателями  

сумма выплат и иных вознаграждений 
за расчетный период в пользу 
физических лиц, за исключением сумм, 
указанных в статье 9 настоящего 
Федерального закона  

база для начисления страховых взносов в отношении каждого физического лица 
устанавливается в сумме, не превышающей 415 000 рублей нарастающим итогом с 
начала расчетного периода. С сумм выплат и иных вознаграждений в пользу 
физического лица, превышающих 415 000 рублей нарастающим итогом с начала 
расчетного периода, страховые взносы не взимаются. 

предельная величина базы для начисления страховых взносов подлежит ежегодной (с 1 
января соответствующего года) индексации в соответствии с ростом средней 
заработной платы в Российской Федерации. Размер указанной индексации 
определяется Правительством Российской Федерации. 



Определение даты осуществления выплат и 
иных вознаграждений плательщиком,

 производящим выплаты физическим лицам

           
Для физических

 лиц, 
не признаваемых 

индивидуальными 
предпринимателями 

–
     день 

осуществления 
выплат и иного 

вознаграж
дения физическому 

лицу, в пользу 
которого 

осуществляются
 выплаты

Для организаций 
и индивидуальных

 предпринимателей –
      день начисления 

выплат и 
иных 

вознаграждений
 в пользу 

работника 
(физического лица, 

в пользу которого
 осуществляются 

выплаты) 



Налоговая
база на каждое 

физическое 
лицо 

нарастающим 
итогом с 

начала года

Пенсионный 
фонд 

Российской 
Федерации

Фонд 
социального 
страхования 
Российской 
Федерации

Фонды обязательного 
медицинского страхования Итого

Федеральный 
фонд 

обязательного 
медицинского 
страхования

Территориаль-
ные фонды 

обязательного 
медицинского 
страхования

1 2 3 4 5 6

415 000
руб. и 
менее

26,0% 2,9%  2,1% 3,0% 34,0%

Ставки страховых взносов в государственные внебюджетные 
фонды для основной части плательщиков, 

производящих выплаты физическим лицам



календарный месяц, в котором произведена 
его государственная регистрация в качестве 
индивидуального предпринимателя 

календарный месяц, в котором ему выдано 
удостоверение адвоката;

календарный месяц, в котором он наделен 
полномочиями нотариуса 

индивидуальные 
предприниматели

адвокаты

натариусы,

занимающиеся

частной практикой

Календарным месяцем начала деятельности признается



     

Х1
2N – количество календарных месяцев 

деятельности в расчетном периоде, 
включая неполный календарный 
месяц деятельности

n – количество календарных дней  
деятельности в календарном месяце, 
в котором была прекращена 
деятельность

nΣ – количество календарных дней деятельности в календарном месяце, в 
котором была прекращена деятельность: для индивидуальных 
предпринимателей – по день представления в органы ПФР расчета в связи с 
прекращением деятельности; для адвокатов – по день приостановления или 
прекращения статуса адвоката; для частных нотариусов – по день 
прекращения полномочий нотариуса

Стоимость 
страхового года

(N  - 1 + ) n
nΣ

Если плательщики страховых взносов прекращают осуществлять 
предпринимательскую либо иную профессиональную деятельность 

до окончания расчетного периода, размер страховых взносов, 
подлежащих уплате ими за этот расчетный период, определяется 

исходя из стоимости страхового года пропорционально количеству 
календарных месяцев начиная с начала расчетного периода по 

календарный месяц окончания деятельности. За неполный месяц 
деятельности размер страховых взносов определяется 

пропорционально количеству календарных дней этого месяца



Порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов 
плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные 

вознаграждения физическим лицам

Сумма страховых 
взносов исчисляется 
и уплачивается 
плательщиками 
страховых взносов 
отдельно в каждый 
государственный 
внебюджетный 
фонд 

В течение расчетного (отчетного) 
периода по итогам каждого 

календарного месяца плательщики 
страховых взносов производят 

исчисление ежемесячных 
обязательных платежей по 

страховым взносам, исходя из 
величины выплат и иных 

вознаграждений, начисленных 
(осуществленных - для 

плательщиков страховых взносов –
физических лиц) с начала 

расчетного периода до окончания 
соответствующего календарного 

месяца, и тарифов страховых 
взносов, за вычетом сумм 

ежемесячных обязательных 
платежей, исчисленных с начала 

расчетного периода по 
предшествующий календарный 

месяц включительно. 



Порядок и сроки уплаты страховых взносов плательщиками 
страховых взносов, производящими выплаты физическим лицам 

■ Сумма страховых взносов, 
подлежащая перечислению 
в соответствующие государ-
ственные внебюджетные 
фонды, определяется в пол-
ных рублях. Сумма страхо-
вых взносов менее 50 коп. 
отбрасывается, а сумма 
50 коп. и более округляется 
до полного рубля 

■ Уплата страховых взносов 
осуществляется отдельными 
расчетными документами, 
направляемыми в ПФР, ФСС, 
ФОМС и ТФОМС на 
соответствующие счета 
Федерального казначейства 

В течение расчетного периода страхователь уплачивает 

страховые взносы в виде ежемесячных обязательных платежей

Ежемесячный обязательный платеж подлежит уплате в срок не позднее 15-го числа календар-
ного месяца, следующего за календарным месяцем, а который начисляется ежемесячный обяза-

тельный платеж. Если указанный срок уплаты ежемесячного обязательного платежа 
приходится 

на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным
и (или) нерабочим праздничным днем,днем окончания срока считается ближайший следующий 

за ним рабочий день.



Расчетным периодом по страховым взносам 
признается календарный год

1 
январ

я

Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, 
девять месяцев календарного года, календарный год: 

Если организация была создана после 
начала календарного года, первым 

расчетным периодом для нее 
является период со дня создания до 

конца календарного года

Если организация созданная после 
начала календарного года, 

ликвидирована (реорганизована) до 
конца этого года 

Если организация была 
ликвидирована (реорганизована) до 
конца календарного года, последним 

расчетным периодом для нее 
является период от начала этого года 
до дня ликвидации (реорганизации).

31 
декабр

я

1 
октябр

я
1 июля

1 
апрел

я

Частные 
случаи 

расчетного 
периода



Работодатели ежеквартально, до 1-го числа второго календарного 
месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в 
территориальные органы ПФР по месту своего учета 

Плательщики страховых взносов, у 
которых среднесписочная  
численность физических лиц, в 
пользу которых производятся 
выплаты и иные вознаграждения, 
за предшествующий расчетный 
период превышает 50 человек 
представляют расчеты по 
установленным форматам в 
электронной форме с электронной 
цифровой подписью, если иной 
порядок представления сведений, 
отнесенных к государственной тайне, 
не предусмотрен законодательством 
Российской Федерации.

Обособленные подразделения, 
имеющие отдельный баланс, 
расчетный счет и начисляющие 
выплаты и иные вознаграждения в 
пользу физических лиц, исполняют 
обязанности организации по 
представлению расчетов по 
страховым взносам по месту 
своего нахождения.

 

 

Раздел 1. Расчет по начисленным и уплаченным страховым 
взносам в ПФР 

 
                                               База для начисления страховых взносов в ПФР  

                                 (в  рублях)

Наименование показателя Всего

База для начисления страховых взносов с начала отчетного периода
(суммы всех выплат и вознаграждений в пользу физических лиц, на 
которые начислены страховые взносы в ПФР)

 

из них за последние три месяца отчетного периода  

в т.ч. в 1 месяце  

в 2 месяце  

в 3 месяце  

с 2011 года

РАСЧЕТ ПО НАЧИСЛЕННЫМ И УПЛАЧЕННЫМ СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ 
на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации 

и на обязательное медицинское страхование в фонды обязательного медицинского 
страхования  



    Плательщики страховых взносов 
представляют в соответствующий 
территориальный орган Пенсионного 
фонда Российской Федерации расчет 
по начисленным и уплаченным 
страховым взносам до 1 марта 
календарного года, следующего 
за истекшим расчетным 
периодом.

Уплата страховых взносов, исчислен-
ных на основании представляемых в 
связи с прекращением деятельности 
расчетов по начисленным и уплачен-
ным страховым взносам, 
производится 
не позднее 15 календарных дней со 
дня подачи такого расчета.

В случае прекращения 

либо приостановления 

статуса адвоката, прекращения 

полномочий нотариуса, занимаю-

щегося частной практикой, расчет 

предоставляется в двенадцатиднев- 

ный срок со дня принятия решения 

уполномоченным органом по день 

прекращения либо приостановления 

соответствующего статуса

В случае прекращения деятельности 

физического лица в качестве индиви-

дуального предпринимателя до конца 

расчетного периода до дня подачи в 

регистрирующий орган заявления 

представляют расчет за период 

с начала расчетного периода 

по день  представления 

расчета включительно. 

Отчет 
плательщиков, 

не производящих 
выплаты 

и вознаграждения 
в

 пользу 
физических лиц



Ответственность за нарушение сроков представления 
отчетности в ПФР

В течение 180 календарных дней 
штраф в размере 5 % суммы страховых взносов, 
подлежащей уплате(доплате) на основе этого 
расчета, за каждый полный или неполный месяц со 
дня, установленного для ее представления, но не 
более 30% указанной суммы и не менее 100 р.

Начиная со 181-го календарного дня
штраф в размере 30 % суммы страховых взносов, 
подлежащей уплате на основе этого расчета, и 10 % 
суммы страховых взносов, подлежащей уплате на 
основе этого расчета, за каждый полный или 
неполный месяц начиная со 181-го календарного 
дня, но не менее 1000 руб. 

Непредставлени
е плательщиком 
страховых 
взносов в 
установленный 
срок расчета по 
страховым 
взносам
(не позднее 1-го 
числа второго 
месяца, 
следующего за 
отчетным 
периодом),



Требование об уплате недоимки по страховым 
взносам, пеней и штрафов (статья 22)

Т
Р
Е
Б
О
В
А
Н
И
Е

должно быть исполнено в течение 10 календарных дней
со дня получения указанного 

 пеней и штрафов не указан в этом требовании

В случае, если обязанность по уплате страховых взносов,
 пеней, штрафов изменилась после направления

 требования орган контроля за уплатой страховых
 взносов обязан направить плательщику

 страховых взносов уточненное требование. 

Передано:            -  руководителю организации или физичес- 
кому лицу лично под расписку или иным способом, 

подтверждающим факт и дату получения этого требования;
 -   по почте заказным письмом  и считается

полученным по истечении рабочих 6 дней
 со дня направления заказного письма



 

Пени 
за каждый

 день 
просрочки 
определя

ются
 

в процент
ах
 от 

неуплачен
ной

 суммы
 

страховых
 взносов.

 Про-
Центная
 ставка 
пеней 

принимаетс
я 

равной 
одной 

трехсотой 
действующе

й
 в эти дни 

Ставки
 

рефинансир
о-

вания
 

Центрально
го

 банка 
Российской 
Федерации.

Пени могут 
быть 

взысканы
 

принудител
ьно 

за счет 
денежных 

средств 
плательщик

а 
страховых 

взносов 
на счетах в 

банке, 
а также за 

счет
 иного

 имущества 
плательщик

а 
страховых 

Пени

 

уплачива

ются

одноврем

енно

 с 

уплатой 

сумм

страховы

х 

П Е Н И



Решение на взыскание, 
одновременно инкассовое 

поручение

Решение не позднее 2-х месяцев
3
0 

май июнь

Оформление искового 
заявления в суд  

Схема взыскания страховых взносов, а также пеней и штрафов за счет денежных средств, находящихся на 
счетах плательщика страховых взносов в кредитных учреждениях и иного имущества плательщика 

страховых взносов – организации, индивидуального предпринимателя.(статья 19, статья 20)

Срок уплаты до 15 числа

1515

Камеральная 
проверка 
Вручение 

т р е б о в а н и я 
одновременно (при 

выявлении недоимки и 
(или) начислении пеней 

и отсутствии 
правонарушения)

Срок  
добровольного 

исполнения 
требования
10 дней + 6 

дней почтой

Инкассовые поручения

июль август

Неисполнение (частичное  исполнение) 
инкассового поручения банком  п. 14 ст. 19

Решение о 
взыскании за 

счет имущества

До 1 года Постановление о 
взыскании в ССП

Решение 
принимается в 

форме 
постановления

До 6 месяцев

За счет 
имущества

Отчетный 
период (1 
квартал)

1
5 

март

Завершение основного 
объема работ по 

бесспорному взысканию за 
1-й квартал

Начало приема отчетности  
за 2-й квартал

Окончание приема 
отчетности за 1-й 

квартал

Начало приема 
отчетности  за 1-й 

квартал

Поэтапное взыскание недоимки, пеней и штрафов по итогам отчетного 
периода 2-го квартала

янв февр.

апрель

2 –ой 
квартал



Проверки плательщиков страховых взносов 

Камеральные 
проверки

Выездные 
проверки

Виды проверок 
плательщиков страховых 

взносов 

Территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации и 
территориальные органы Фонда социального страхования Российской 
Федерации проводят выездные проверки плательщиков страховых 
взносов совместно на основании разрабатываемых указанными 
органами ежегодных планов выездных проверок плательщиков 
страховых взносов. 



Цель камеральной проверки - контроль за соблюдением 
плательщиком страховых взносов законодательства Российской 

Федерации об обязательном социальном страховании в части 
правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты 

(перечисления) страховых взносов в государственные внебюджетные 
фонды.Цель камеральной проверки - контроль за соблюдением 

плательщиком страховых взносов законодательства Российской 
Федерации об обязательном социальном страховании в части 

правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты 
(перечисления) страховых взносов в государственные внебюджетные 

фонды.

Камеральная проверка

Цель выездной проверки – правильность исчисления и 
своевременность уплаты страховых взносов, а так же проверка 

документов, связанных с назначением (перерасчетом) и выплатой 
обязательного страхового обеспечения по ОПС, предоставлением 

сведений индивидуального (персонифицированного) учета 
застрахованных лиц



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ
ПРИ СОВЕРШЕНИИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

Непредставление в 
установлен-

ный срок документов 
(копий документов),  

или иных документов, 
необходимых для 

осуществле-
ния контроля за уплатой 

стра-
ховых взносов 

(представляются 
в течение 10-ти дней со дня 

вручения соответствующего
 требования, 

ст.33,ч.5) 

Штраф в размере 50 
рублей 

за каждый 
непредставленный 

документ



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ
ПРИ СОВЕРШЕНИИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

Непредставление  
в установленный

 срок расчета 
по страховым взносам

(не позднее 20-го 
числа

 месяца, следующего 
за отчетным 

периодом,
ст.15, ч.9) 

В течение 180 календарных дней 
Штраф в размере 5 % суммы 
страховых
взносов, подлежащей уплате
(доплате) 
на основе этого расчета, за каждый 
полный или неполный месяц со 
дня, 
установленного для ее 
представления,
 но не более 30 % указанной суммы
 и не менее 100 р.

Начиная со 181-го календарного 
дня 
Штраф в размере 30 % суммы 
стра-
ховых взносов, подлежащей 
уплате 
на основе этого расчета, и 10 % 
сум-
мы страховых взносов, 
подлежащей
уплате на основе этого расчета, 
за каждый полный или 
неполный ме-
сяц начиная со 181-го 
календарного 
дня, но не менее 1000р. 



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ
ПРИ СОВЕРШЕНИИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

Неуплата или неполная
 уплата сумм 

страховых взносов 
в результате занижения

 базы для начисления 
страховых взносов, 

иного неправильного
исчисления страховых

 взносов или других 
неправомерных 

действий 
(бездействия) 

Совершено неумышленно
штраф в размере 20 % 

от неуплаченной суммы
страховых взносов

Совершено умышленно
штраф в размере 40 % 

от не уплаченной суммы 
страховых взносов



Составление акта о правонарушении (вручается под расписку либо 
заказным 
письмом, считается полученным по истечении 6 рабочих дней. 
Плательщику 
предоставляется 15-дневный срок (в рабочих днях) для представления 
возра-
жения

Вынесение решения по акту (привлечение, отказ от привлечения к 
ответствен-
ности)  в течении 10 раб.дней после истечения срока для представления 
пла-
тельщиком возражений-15 р.д., вступает в силу по истечении 10 рабочих 
дней 
со дня вручения плательщику

Предъявление плательщику требования об уплате штрафа 
(направляется 
плательщику в течении 10 дней со дня вступления решения в силу) 

Взыскание штрафов



При невозможности исполнения в установленный срок 
в связи с отсутствием (недостаточностью) денежных средств 

на корреспондентском счете банка, открытом 
в учреждении Банка России

банк обязан в течение дня, следующего за днем истечения 
установленного срока исполнения поручения

поручения плательщика 
страховых взносов

поручения органа контроля 
за уплатой страховых взносов 

сообщить о неисполнении 
(частичном исполнении) 
поручения плательщика 
страховых взносов в 
орган контроля за уплатой 
страховых взносов по месту 
нахождения банка и 
плательщику страховых 
взносов

сообщить о неисполнении 
(частичном исполнении) 

поручения органа контроля 
в орган контроля за уплатой 
страховых взносов, который 
направил это поручение, и 

в орган контроля за уплатой 
страховых взносов по месту 

нахождения банка (его 
обособленных 

подразделений)



Ответственность банков за нарушение  обязательств

Штраф в размере одна стопятидесятая 
ставки рефинансирования ЦБРФ, но не 
более 0,2 % за каждый календарный день 
просрочки

Штраф в размере одна стопятидесятая 
ставки рефинансирования ЦБРФ, но не 
более 0,2% за каждый календарный день 
просрочки

Штраф в размере 30% от не поступившей 
суммы, если банком совершены действия 
по созданию ситуации отсутствия денежных 
средств на счете плательщика страховых 
взносов, в отношении которых в банке 
находится поручение органа контроля за 
уплатой страховых взносов на списание и 
перечисление в бюджет соответствующего 
государственного внебюджетного фонда 
необходимых денежных средств

Штраф в размере 40 000 рублей

Несообщение в установленный срок банком 
сведений об открытии или закрытии счета, 
об изменении реквизитов счета 
организации, индивидуальному 
предпринимателю (банк обязан сообщить 
органу контроля в течение 5-ти дней со дня 
соответствующего действия, 

Нарушение банком установленного 
настоящим Федеральным законом срока 
исполнения поручения плательщика 
страховых взносов о перечислении 
страховых взносов, пеней, штрафов
(исполняется в течение одного 
операционного дня, следующего за днем 
получения поручения, 

Неисполнение банком в установленный 
настоящим Федеральным законом срок 
поручения органа контроля за уплатой 
страховых взносов о перечислении 
страховых взносов, пеней, штрафа
(поручение исполняется не позднее одного 
операционного дня, следующего за днем 
получения поручения, 



Применение мер ответственности не освобождает банк 
от обязанности перечислить в бюджет государственного 
внебюджетного фонда сумму страховых взносов

В случае неисполнения банком указанной обязанности в 
установленный срок к этому банку применяются меры по 
взысканию неперечисленных сумм страховых взносов за 
счет денежных средств и иного имущества банка

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ БАНКА ПО ПЕРЕЧИСЛЕНИЮ СВ 



Обжалование актов органов контроля за уплатой страховых взносов

Подача 
жалобы в 

вышестоящий 
орган контроля 

за уплатой 
страховых 

взносов или 
вышестоящему 
должностному 

лицу (не 
исключает права 

на 
одновременную 

или 
последующую 

подачу 
аналогичной 

жалобы в суд)

Судебное обжалование актов путем подачи искового заявления в арбитражный 
суд (если физическое лицо не является индивидуальным предпринимателем, то 

путем подачи заявления в суд общей юрисдикции)

Порядок подачи жалобы
• подается в письменной форме
• подается в течение трех месяцев со дня, когда лицо узнало или должно было 
узнать о нарушении своих прав

• пропущенный по уважительной причине срок подачи жалобы может быть 
восстановлен

• лицо, подавшее жалобу, может ее отозвать на основании письменного 
заявления до принятия решения по этой жалобе 

Рассмотрение жалобы
• рассматривается вышестоящим органом контроля за уплатой страховых 

взносов (вышестоящим должностным лицом)
• по итогам рассмотрения жалобы на акт вышестоящий орган контроля за 
уплатой страховых взносов (вышестоящее должностное лицо) вправе:
     1) оставить жалобу без удовлетворения
     2) отменить акт органа контроля за уплатой страховых взносов
     3) отменить решение органа контроля за уплатой страховых взносов и 
прекратить производство по делу о правонарушении
     4) изменить решение органа контроля за уплатой страховых взносов или 
вынести новое решение по существу

• решение в отношении жалобы принимается в течение одного месяца со дня ее 
получения

• о принятом решении в течение трех дней со дня его принятия сообщается в 
письменной форме лицу, подавшему жалобу



2,0%1,1%2,9%20,0 %

Территориальные 
фонды 

обязательного 
медицинского 
страхования

Федеральный 
фонд 

обязательного 
медицинского 
страхования

Фонды обязательного медицинского 
страхования

Фонд социального 
страхования РФ

Пенсионный фонд 
РФ

*Примечание: указанные тарифы страховых взносов применяются 
в 2010 году для всех категорий плательщиков страховых 
взносов, за исключением плательщиков страховых взносов, 
указанных в ч. 2 ст.57

Тарифы страховых взносов в 2010 году *



Пониженные тарифы страховых взносов в 2010 году

1) с/х 
товаропроизводители 
(п. 2 ст. 346 НК РФ), 

за исключением 
организаций и 

индивидуальных 
предпринимателей, 

применяющих единый 
с/х налог; 

организации 
народных 

художественных 
промыслов и 

родовых, семейных 
общин коренных 
малочисленных 
народов Севера, 
занимающихся 
традиционными 

отраслями 
хозяйствования 

2) организации и ИП, имеющие статус резидента технико-внедренческой особой эк. 
зоны и производящие выплаты ФЛ, работающим на территории технико-

внедренческой особой эк. зоны; организации и ИП, применяющие УСН; организации 
и ИП, уплачивающих ЕНВД для отдельных видов деятельности (в отношении выплат 

и иных вознаграждений, производимых физическим лицам в связи с ведением 
предпринимательской деятельности, облагаемой ЕНВД для отдельных видов 

деятельности); плательщики страховых взносов, производящие выплаты и иные 
вознаграждения ФЛ, являющимся инвалидами I, II или III группы, - в отношении 

указанных выплат и вознаграждений; общественные организации инвалидов (в том 
числе созданных как союзы общественных организаций инвалидов), среди членов 

которых инвалиды и их законные представители составляют не менее 80% их 
региональные и местные отделения (далее - общественные организации инвалидов); 

организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов 
общественных организаций инвалидов и в которых среднесписочная численность 
инвалидов составляет не менее 50%, а доля заработной платы инвалидов в фонде 
оплаты труда составляет не менее 25%; учреждения, созданные для достижения 

образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно-спортивных, 
научных, информационных и иных социальных целей, а также для оказания 
правовой и иной помощи инвалидам, детям-инвалидам и их родителям (иным 

законным представителям), единственными собственниками имущества которых 
являются общественные организации инвалидов, за исключением плательщиков 

страховых взносов, занимающихся производством и (или) реализацией подакцизных 
товаров, минерального сырья, других полезных ископаемых, а также иных товаров в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации по 

представлению общероссийских общественных организаций инвалидов 

3) организации и 
индивидуальные 

предприниматели, 
применяющие 

единый с/х налог

0,00,01,2ТФОМС

0,00,01,1ФФОМС

0,00,01,9ФСС

10,314,015,8ПФР



В 2010 году при исчислении стоимости страхового года, исходя из 
которой определяется размер страховых взносов, уплачиваемых 
индивидуальными предпринимателями, адвокатами, нотариу-

сами, занимающимися частной практикой в ПФРи фонды 
обязательного медицинского страхования, применяются тарифы: 

2,0%1,1%20,0 %

Территориальные 
фонды обязательного 
медицинского 
страхования

Федеральный фонд 
обязательного 
медицинского 
страхования

Фонды обязательного медицинского 
страхования

Пенсионный фонд 
РФ



Пониженные тарифы страховых взносов в 2011-2014 г.г.

     1) с/х товаропроизводители (п. 2 ст. 346 НК РФ); организации народных художественных промыслов и родовых, семейных 
общин коренных малочисленных народов Севера, занимающихся традиционными отраслями хозяйствования 
     2) организации и ИП, имеющие статус резидента технико-внедренческой особой эк. зоны и производящие выплаты ФЛ, 
работающим на территории технико-внедренческой особой эк. зоны
     3) организации и индивидуальные предприниматели, применяющие единый с/х налог
     4) плательщики страховых взносов, производящие выплаты и иные вознаграждения ФЛ, являющимся инвалидами I, II или 
III группы, - в отношении указанных выплат и вознаграждений; общественные организации инвалидов; организации, уставный 
капитал которых полностью состоит из вкладов общественных организаций инвалидов и в которых среднесписочная 
численность инвалидов составляет не менее 50%, а доля заработной платы инвалидов в фонде оплаты труда составляет не 
менее 25%; учреждения, созданные для достижения образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно-
спортивных, научных, информационных и иных социальных целей, а также для оказания правовой и иной помощи инвалидам, 
детям-инвалидам и их родителям (иным законным представителям), единственными собственниками имущества которых 
являются общественные организации инвалидов, за исключением плательщиков страховых взносов, занимающихся 
производством и (или) реализацией подакцизных товаров, минерального сырья, других полезных ископаемых, а также иных 
товаров в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации по представлению общероссийских 
общественных организаций инвалидов 

2013-2014 г.г.2011-2012 г.г.

2,11,2ТФОМС

1,61,1ФФОМС

2,41,9ФСС

21,016,0ПФР



Порядок передачи деклараций по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование за 2009 год

Плательщики страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование не позднее 30 марта 2010 года представляют в 
налоговые органы декларацию по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование за 2009 год по форме, 
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации. 

После проведения налоговыми органами камеральных проверок 
на основе деклараций информация о результатах таких проверок 
передается налоговыми органами в органы Пенсионного фонда 
Российской Федерации в электронной форме в порядке, 
определяемом соглашением об информационном обмене в целях 
передачи контрольных функций, заключенным между 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, и Пенсионным фондом 
Российской Федерации.



Недоимка (задолженности) по  страховым взносам на обязательное 
пенсионное страхование, пени и штрафы, образовавшихся             на 

31 декабря 2009 года (включительно)
Исчисляются и уплачиваются в 
порядке, действовавшем до дня 
вступления в силу Федерального 
закона «О страховых взносах в 
Пенсионный фонд Российской 
Федерации, 
Фонд социального страхования 
Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 
и территориальные фонды 
обязательного 
медицинского страхования»

Взыскиваются органами 
Пенсионного фонда Российской 
Федерации в порядке, 
установленном Федеральным 
законом «О страховых взносах в 
Пенсионный фонд Российской 
Федерации, 
Фонд социального страхования 
Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 
и территориальные фонды 
обязательного 
медицинского страхования»

- Суммы излишне уплаченных (взысканных) страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование по состоянию на  31 декабря 2009 года включительно подлежат зачету (возврату).

- Недоимка (задолженность) по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, 
образовавшаяся на 31 декабря 2009 года включительно, задолженность по начисленным пеням 
и штрафам, взыскание которой оказалось невозможным в силу причин экономического, 
социального или юридического характера, признаются безнадежными и списываются в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 23 
Федерального закона № 212-ФЗ.


